

ANGELA MARGOT BASUALTO BASUALTO

Nacionalidad: Chilena. Teléfono: +569 84148060. E-mail: abasualto@rimisp.org; basualto.angela@gmail.com.

Fecha de nacimiento: 18 de julio 1987

Twitter: @AngelaBasualto. Skype: basualto.angela. LinkedIn: Angela Basualto Basualto.

Perfil:

Trabajo en gestión cultural, en las áreas de formación, capacitación, investigación, desarrollo territorial y producción de eventos. Alta capacidad de análisis, organización y gestión, proactiva, con disposición para trabajar en equipo y bajo presión. Formación e interés en temáticas turísticas, con disponibilidad para viajar y aceptar diversas responsabilidades.

Formación:

- ✓ **2015.** *Pontificia Universidad Católica del Perú y Rimisp – Centro Latinoamericano para el Desarrollo Rural.*
Diplomatura de Estudios Semipresencial en Desarrollo Territorial con Identidad Cultural. Cursando.
- ✓ **2013.** *Pontificia Universidad Católica de Valparaíso.*
Diplomado Virtual en Gestión Cultural. Aprobado.
- ✓ **2012.** *CECUM, Centro de Educación Continúa de la Universidad Mayor en conjunto con el Programa Biblioredes de Dibam.*
Diplomado en Gestión Turística para Emprendedores, vía e-learning. Becaria SERNATUR. Aprobado.
- ✓ **2010.** *Beca otorgada por CORFO, Profesionales del Turismo.*
Curso de Inglés, Nivel Intermedio. Cursado en Tronwell sede Viña del Mar, con certificación TOEIC.
- ✓ **2010. Universidad de Valparaíso**
Administradora Turístico-Cultural.
- ✓ **2008.** *UMAP, University Mobility in Asia and The Pacific (Thailand).*
Pasantía de "Hospitality and Tourism Management in Thailand". Becaria Universidad de Valparaíso.
- ✓ **2005.** *Colegio Particular Subvencionado Julio Montt Salamanca, Casablanca.*
Enseñanza Media desde 1° a 4° año.

Idiomas e Informática:

- ✓ **Inglés:** nivel avanzado, hablado y escrito, certificado con Exámen TOEIC hasta el año 2012 (800 puntos).
- ✓ **Office:** Excel (Intermedio), Power Point (Alto), Word (Alto).
- ✓ **Windows:** usuario avanzado.
- ✓ **Prezi:** usuario principiante.

Experiencia Laboral:

- ✓ **Octubre 2015 a la actualidad**
Asistente de investigación, Programa Desarrollo Territorial Rural con Identidad Cultural DTR-IC de Rimisp – Centro Latinoamericano para el Desarrollo Rural.
- ✓ Agosto – Septiembre 2014. Marzo – Mayo 2015.
Encargada de Difusión y Producción de la Quinta y Sexta Versión del *Diplomado Virtual en Gestión Cultural* de la Escuela de Periodismo de la Pontificia Universidad Católica de Valparaíso.

- ✓ Julio 2014 – Septiembre 2015
Asistente de proyectos y comunicaciones, Componente Expansión de Capacidades del Programa Desarrollo Territorial Rural con Identidad Cultural DTR-IC de Rimisp – Centro Latinoamericano para el Desarrollo Rural.
- ✓ **Enero 2013 a la actualidad**
Asistente de proyectos y comunicaciones, *Laboratorio Cultural* (Consultora). Valparaíso.
www.laboratoriocultural.cl. Asistente de Producción en “Laboratorio de Ideas y Proyectos Culturales para Jóvenes”, alianza Laboratorio Cultural y Balmaceda Arte Joven, sede Valparaíso.
- ✓ Agosto 2012
Asistente de Producción y Coordinación de Actividades en “*Ruta de Aprendizaje Intercontinental*” organizada por Rimisp – Centro Latinoamericano para el Desarrollo Rural y Procasur, en territorio Valparaíso.
- ✓ Julio 2011 – Diciembre 2012
Informadora Turística, *Oficina de Informaciones Turísticas Servicio Nacional de Turismo* (SERNATUR), Región de Valparaíso.
- ✓ Agosto – Diciembre 2010
Asistente General del *Proyecto i+dec*, desarrollado por SURI Consultores (actual Laboratorio Cultural).
- ✓ Octubre – Diciembre 2009
Asistente de Comunicaciones y Producción, Exposición “*Túnel de la Ciencia en Valparaíso*”, de la Sociedad Max Planck, desarrollado por la Universidad de Valparaíso, con el apoyo de Conicyt y la Embajada Alemana.
- ✓ Abril – Mayo 2009
Asesora de *Proyecto PEL* (Programa de Emprendimiento Local) Algarrobo, de CORFO.
- ✓ Enero – Marzo 2009
Guía de Turismo Español-Inglés, *Viña Casas del Bosque*, Casablanca.
- ✓ Octubre – Diciembre 2008
Práctica Profesional en el Consejo Nacional de la Cultura y las Artes, *Oficina de Infraestructura y Gestión Cultural*. Apoyo en la producción del “Seminario Nacional Sobre Gestión Cultural Local”.
- ✓ 2003-2009 (Diciembre a Febrero)
Vendedora, *Taller de Repuestos y Bicicletas “Cicles Don Memo”*, Casablanca.

Congresos y otros:

- ✓ **2007. XVIII Congreso Internacional “La Diversidad Cultural en las Américas”.**
Organizado por Achen (Asociación Chilena de Estudios Norteamericanos), *Participante*.
- ✓ **2008. “Primer Encuentro de Turismo Cultural Sustentable”.**
Organizado por Consejo Nacional de la Cultura y las Artes, SERNATUR y PUCV, *Participante*.
- ✓ **2008. Seminario Nacional Sobre Gestión Cultural Local.**
Organizado por Consejo Nacional de la Cultura y las Artes, *Organizador*.
- ✓ **2009. “1er Encuentro Nacional de Gestores y Animadores Culturales”.**
Organizado por EGAC (Escuela de Gestores y Animadores Culturales), *Participante*.
- ✓ **2010. “2do Encuentro Nacional de Gestores y Animadores Culturales”.**
Organizado por EGAC (Escuela de Gestores y Animadores Culturales), *Participante*.
- ✓ **2011. IV Congreso de Educación, Museos y Patrimonio, Memorias de Hoy, Aprendizajes del Futuro.**
Organizado por Dirección de Bibliotecas, Archivos y Museos Dibam. *Participante*.

- ✓ **2012. “Taller de Capacitación 2012 para Informadores Turísticos”.**
Realizado por Instituto de Desarrollo Agropecuario (INDAP), Servicio Nacional de Turismo (SERNATUR) y DuocUC. *Participante.*
- ✓ **2012. “Curso – Taller: Trabajo en Equipo y Comunicación”.**
Realizado por DeKanel Consultores. *Participante.*
- ✓ **2013. “I Encuentro Internacional de Mujeres x la Cultura”**
Organizado por la Corporación Cultural Trasvase, en conjunto con los Departamentos de Cultura de la Municipalidad de Coquimbo y la Municipalidad de Andacollo, financiado por el Gobierno Regional de Coquimbo, realizado en La Serena, Coquimbo y Andacollo, del 8 al 13 de Julio. *Participante.*
- ✓ **2014. “1er Congreso Latinoamericano de Gestión Cultural”**
Organizado por la Corporación Cultural de Recoleta y la Red Latinoamericana de Gestión Cultural, con el apoyo de la Municipalidad de Recoleta. Santiago, 23 al 26 de abril. *Participante.*
- ✓ **2014. “II Encuentro Internacional de Mujeres x la Cultura”**
Organizado y financiado por la Secretaría de Cultura del Estado de Morelos, México, con el apoyo de Projecta Cultura. Realizado en Cuernavaca, México, entre el 6 y el 10 de octubre. *Ponente.*
- ✓ **2014. “Conferencia sobre el Laboratorio de Ideas y Proyectos Culturales para Jóvenes, buenas prácticas de gestión cultural”.** Invitada por la Dirección de Difusión Cultural de la Universidad de Colima, México, conferencia realizada el 14 de octubre en el Museo Universitario Fernando Del Paso, Colima, México.

Otras Actividades:

- ✓ Grupo Guía Scout Colegio Julio Montt Salamanca Casablanca, *Guía Scout.* 2001-2005.
- ✓ Grupo Guía Scout Lourdes, de Valparaíso. *Ranger,* 2009-2011.
- ✓ Elenco Estable del Teatro Municipal de Casablanca, *Actriz,* 2007-2010.
- ✓ Jurado “Concurso Vitriñas Fiestas Patrias 2010” organizado por la Ilustre Municipalidad de Casablanca. Septiembre 2010.
- ✓ Tour Operador **Hoja de Ruta** (recorridos turísticos por Casablanca en bicicleta). Dueña. Proyecto de emprendimiento financiado con recursos de Capital Semilla Sercotec, Convocatoria 2013. www.hojaderutatours.cl.